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Ανδρέας Πουλάς 

Βουλευτής Ν. Αργολίδας 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα,  29 Αυγούστου 2025 

Προς τους Υπουργούς: 

1.  Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

2. Εσωτερικών 

Θέμα: «Ο υδροβιότοπος Ναυπλίου – Νέας Κίου μετατράπηκε σε χωματερή 

εξαιτίας της  αδιαφορίας και της απραξίας της κυβέρνησης» 

Στις 6 Απριλίου 2022 κατέθεσα κοινοβουλευτική ερώτηση για την προστασία και την 

ασφάλεια του υδροβιότοπου Ναυπλίου – Νέας Κίου, ενός από τους σημαντικότερους 

υγροτόπους της Ανατολικής Πελοποννήσου, που αποτελεί καταφύγιο για δεκάδες 

ενδημικά και μεταναστευτικά πτηνά και χαρακτηρισμένου ως περιοχή προστασίας 

της φύσης. 

Η απάντηση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας τότε, δεν περιείχε ούτε 

συγκεκριμένα μέτρα ούτε σαφές χρονοδιάγραμμα. Ήταν γεμάτη γενικότητες και 

αοριστολογίες, χωρίς καμία ουσιαστική δέσμευση. 

Δυστυχώς, η πραγματικότητα σήμερα, τρία χρόνια αργότερα, δικαιώνει πλήρως τους 

φόβους μας και καταδεικνύει την αδιαφορία των υπευθύνων.  Στις 20 Αυγούστου 

2025 δημοσιεύτηκαν φωτογραφίες στον τοπικό τύπο που δείχνουν τον υδροβιότοπο 

να έχει μετατραπεί σε ανεξέλεγκτο σκουπιδότοπο. Μπάζα, ογκώδη αντικείμενα, 

σκουπίδια παντός είδους έχουν κατακλύσει την περιοχή, καταστρέφοντας ένα 

μοναδικό οικοσύστημα που θα έπρεπε να προστατεύεται και να αναδεικνύεται. 

Αντί για την υλοποίηση των εξαγγελιών περί καθαρισμού, δημιουργίας 

ορνιθοπαρατηρητηρίων, περιπατητικών διαδρομών και τουριστικής ανάδειξης, 

έχουμε μπροστά μας την εικόνα μιας περιβαλλοντικής εγκατάλειψης που προκαλεί 

ντροπή.  

Η κυβέρνηση και οι αρμόδιες αρχές γνώριζαν πολύ καλά τα προβλήματα του 

υδροβιότοπου. Υπήρξαν καταγγελίες, ερωτήσεις στη Βουλή, ακόμα και υποσχέσεις 

υπουργών. Και όμως, μέχρι σήμερα δεν έγινε απολύτως τίποτα.  

Βάσει των ανωτέρω ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8267

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/8/2025



1. Πώς δικαιολογείτε την τριετή αδράνεια και την πλήρη έλλειψη πρωτοβουλιών  

και δράσεων  (θεσμικών, νομοθετικών, υπηρεσιακών), προκειμένου να 

προστατευθεί ο  υδροβιότοπος της Νέας Κίου; 

2. Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε άμεσα για τον καθαρισμό και την 

αποκατάσταση του υδροβιότοπου που σήμερα έχει μετατραπεί σε χωματερή; 

3. Θα υπάρξει συγκεκριμένο, δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα για την προστασία 

και ανάδειξη της περιοχής ή θα συνεχιστεί η επικίνδυνη πολιτική των 

αόριστων εξαγγελιών και της απραξίας; 

4. Σκοπεύετε να εντάξετε επιτέλους τον υδροβιότοπο σε ολοκληρωμένο θεσμικό 

πλαίσιο προστασίας και φύλαξης, με μόνιμη επιτήρηση και σαφείς ζώνες 

προστασίας; 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Ανδρέας Πουλάς 




